²¹ *De Legibus*, 1.6.18: *Lex est ratio summa, insita in natura, quae iubet ea quae facienda sunt, prohibetque contraria*; *Philippicae*, 11.28: *Est enim lex nihil aliud nisi recta et a numine deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibens contraria*. Cf. also *De legibus*, 1.15.42: *Est enim unum ius, quo devincta est hominum societas, et quod lex constituit una; quae lex est recta ratio imperandi ac prohibendi; quam qui ignorat, is est iniustus, sive est illa scripta usquam sive nusquam* (“for justice is one: it binds all human society, and is based on one Law, which is right reason applied to command and prohibition. Whoever does not know this law, whether it has been recorded in writing anywhere or not, is without justice.”)

²² Turnèbe, Adrien, *M.T. Ciceronis de Leg. Lib. III in eosdem commentarij*, Paris, 1553, pp. 18-20 (18): *lex iube[t] quae agenda, et veta[t] quae non facienda*.

²³ D. 50.16.177 Ulpianus (cf. D 50.17.65 Julianus): *Natura cavillationis, quam Graeci sorites (...) appellaverunt, haec est, ut ab evidentem vera per brevissimas mutationes disputatio ad ea quae evidentem falsa sunt, perducatur* (“It is the nature of cavillation (called *sorites* by the Greeks) to construct an argument by the shortest route from that which is manifestly true to that which is manifestly false”). Cf also D. 1.3.29 Paulus: *Contra legem facit, qui id facit quod lex prohibet, in fraudem vero, qui salvis verbis legis sententiam eius circumvenit* (“whoever does what the law prohibits by fraudulently circumventing the spirit of the law but sticking to its letter contravenes the law”). *De officiis*, 1.10.23: *Exsistunt etiam saepe iniuriae calumnia quadam et nimis callida, sed malitiosa iuris interpretatio. Ex quo illud ‘summum ius summa iniuria’ factum est iam tritum sermone proverbium*; see also Kisch, *Erasmus und die Jurisprudenz seiner Zeit*, p. 190.

²⁴ Maniscalco, *Equity*, p. 48n; see also the multiple commentary on Cicero’s *De officiis*, 1.10.33 by Pietro Marso (1442-1512), Francesco Maturanzio (fl. 1518) and Jodocus Badius [Ascensius] (1461?-1535), Venice, 1525, ff. 32-3; D 1.8.11 Pomponius: *si quis violaverit muros, capite punitur... Nam cives Romanos alia quam per portas egredi non licet, cum illud hostile et abominandum sit* (“if anyone trespasses on the walls, he is to suffer capital punishment... for it is not allowed for Roman citizens to leave the city other than through the gate, as that is a hostile and abominable act”). Aquinas, *Summa theologiae*, Ia 96,6 refers to this law.